N.º 23 — 5-6-2023 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 1239

REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DE MACAU

Ordem Executiva n.º 21/2023

Usando da faculdade conferida pela alínea 4) do artigo 50.º
da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau,
e nos termos do n.º 1 do artigo 92.º do Decreto-Lei n.º 27/97/M,
de 30 de Junho (Regime jurídico da actividade seguradora),
alterado pela Lei n.º 21/2020 e republicado integralmente pelo
Despacho do Chefe do Executivo n.º 229/2020, o Chefe do
Executivo manda publicar a presente ordem executiva:

Artigo 1.º

Autorização

É autorizada a « », em português
«Fidelidade Macau — Companhia de Seguros, S.A.» e em in-
glês «Fidelidade Macau — Insurance Company Limited», com
sede na Região Administrativa Especial de Macau, a aumentar
o seu capital social de 160 000 000 patacas para 288 000 000
patacas, mediante a emissão de 128 000 acções de valor nomi-
nal de 1 000 patacas cada, passando a estar dividido e repre-
sentado por 288 000 acções de valor nominal de 1 000 patacas
cada.

Artigo 2.º

Entrada em vigor

A presente ordem executiva entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

29 de Maio de 2023.

 Publique-se.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

Ordem Executiva n.º 22/2023

Usando da faculdade conferida pela alínea 4) do artigo 50.º
da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e
nos termos do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 85/84/M, de 11 de
Agosto (Bases gerais da estrutura orgânica da Administração
Pública de Macau), o Chefe do Executivo manda publicar a
presente ordem executiva:

Artigo 1.º

Delegação de poderes

1. São delegados no Secretário para os Transportes e Obras
Públicas, Raimundo Arrais do Rosário, todos os poderes ne-
cessários para celebrar, em representação da Região Adminis-
trativa Especial de Macau, o «Acordo de cooperação da gestão
de deposição do material dragado de Macau no estuário do
Rio das Pérolas», com o Ministério da Ecologia e Meio Am-
biente.

澳門特別行政區

21/2023

21/2020 229/2020

27/97/M

Fidelidade Macau  Companhia de

Seguros, S.A. Fidelidade Macau — Insurance

Company Limited

22/2023

85/84/M

1240    23   2023  6  5

23/2023

2/2021 14/2009

26/2011

––––––––––

26/2011

1

2. O Secretário para os Transportes e Obras Públicas pode
subdelegar os poderes conferidos no número anterior.

Artigo 2.º

Entrada em vigor

A presente ordem executiva entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

29 de Maio de 2023.

 Publique-se.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

Ordem Executiva n.º 23/2023

Usando da faculdade conferida pela alínea 4) do artigo 50.º
da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e
nos termos do n.º 1 do artigo 11.º da Lei n.º 2/2021 (Alteração à
Lei n.º 14/2009 — Regime das carreiras dos trabalhadores dos
serviços públicos), o Chefe do Executivo manda publicar a pre-
sente ordem executiva:

Artigo 1.º

Alteração ao quadro de pessoal da Secretaria do
Conselho Executivo

O quadro de pessoal da Secretaria do Conselho Executivo,
constante do mapa anexo a que se refere o artigo 9.º do Regu-
lamento Administrativo n.º 26/2011 (Organização e funcio-
namento da Secretaria do Conselho Executivo), é substituído
pelo constante do mapa anexo à presente ordem executiva, da
qual faz parte integrante.

Artigo 2.º

Entrada em vigor

A presente ordem executiva entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

30 de Maio de 2023.

Publique-se.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

––––––––––

Mapa anexo

Quadro de pessoal da Secretaria do Conselho Executivo

(a que se refere o artigo 9.º do Regulamento Administrativo
n.º 26/2011)

Grupo de
pessoal

Nível Cargos e carreiras
Número

de lugares

Direcção e chefia – Secretário-geral 1